
  

INFORME DEL COMISARIO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
DE LA COMPAÑIA 
JUNFIXA S.A. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

Guayaquil, 16 de Febrero de 2007 

Señor 

Geronimo Lopez Cordero 
Gerente General 
JUNFIXA S.A. 

Estimado SR. Lopez: 

Presento a Usted y por su digno intermedio a la Junta General de Accionistas de la Compañía JUNFIXA 
S.A., el informe de comisario correspondiente al Ejercicio Económico del año 2007 de acuerdo a la 
resolución 92.1.1.3.0014 de la Superintendecia de Compañías dada y firmada el 18 de septiembre de 
1992 y publicada en el registro oficial * 44 del 13 de octubre de 1992. 

Declaro haber dado cumplimiento con lo tipificado en el ART. 321 sobre la atribución y obligación 
como Comisario de esta Compañía. 

En mi opinión, los estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente en todos los 
aspectos importantes, la situación financiera de JUNFIXA S.A,, al 31 de Diciembre de 2007, los 

resultados de sus operaciones y de los cambios en la situación financiera por el año terminado en esa 
fecha, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptado (PCGA) y con las 
Normas de auditoria generalmente aceptadas ( NAGA) 

He dado cumplimiento a lo establecido en el ART 279 de la Ley de Compañías. Y, de acuerdo con lo 
requerido por las normas legales vigentes, informe que: 

Los Administradores han cumplido con el COMISARIO con la presentación oportuna de la situación de 
la compañía, acompañada del balance, así como de la cuenta de pérdidas y ganancias; cono lo dispone 

el ART 05 Inciso 4 de la Ley de compañías. 

Las cifras presentadas en los estados financieros concuerdan con los libros de contabilidad de JUNFIXA 
S.A. 

En lo que es materia de mi competencia, los resultados de las pruebas efectuadas no revelaron 
situaciones que se consideren incumplimientos significativos de normas legales, reglamentarias, 
estatutarias y de las resoluciones de la Junta de Accionistas, por parte de la Adeiistración 

      
Any Marcillo Vallejo 

COMISARIO PRINCIPAL 

R.U.C.: 0992416661001 

Av. Juan Tanca Marengo Km. 0,5. Edificio Triangular Imagrosa 316, Piso 1 Ofic. 2 

PBX: (593-4) 6005075 - 2399499 » Fax: 2283470 + Telfs: 2283470 + Cel.: (593-9) 9 973992 
E-mail: infoWtdc.com.ec » Guayaquil - Ecuador 

 



  

COMENTARIOS SOBRE LAS OPERACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

DE LA COMPAÑÍA: JUNFIXA S.A. 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

Señores 

ACCIONISTAS DE JUNFIXA S.A. 

Ciudad. 

Con el fin de tener una visión de conjunto de las actividades realizadas por la compañía JUNFIXA S.A durante el 
año 2006, considero importante indicar ciertos aspectos: 

ACTIVOS. 
Bancos.- Cuenta corriente En el Banco del Pacifico para el manejo operacional de la compañía el mismo que al 
31 de Diciembre de 2007 mantiene un saldo de: $ 269,9 

Credito Tributario - por un valor de $ 55.56 por concepto de Impuestos al Valor Agregado al Servicios de 
Rentas Internas - SRI. 

Retenciones en la Fuente .- Hay $103.38 por retenciones en la fuente por concepto de ventas que JUNFIXA ha 
realizado. 

La compañía JUNFIXA S.A. posee al 31 de Diciembre de 2007 un Total de Activos valorado en $1.986.08 

PASIVOS.- 
PASIVOS NO CORRIENTES.- Son todos aquellos pasivos que se pueden cancelar en el largo plazo (mas de 1 
año) y equivalen al 31 de Diciembre de 2007 a un monto de $ 7,589.55 

Cuentas por pagar — Prestamos Accionistas.- Que totalizan un valor de $ 7.589,55 por Deudas con 
Accionistas de la organización por inyectada de dinero para aumentar la producción del negocio. 

PATRIMONTIO.- 
Capital Social Suserito.- el capital de la Compañía TIDC es de $ 800.00 cuyos accionistas son: El Sr. Juan 
Antonio Lopez con el 98.875 % y el Sr. Rómulo Lopez Sabando con el 0.125% del total del paquete accionario, 

Resultado del Ejercicio..- Los resultados de las operaciones del negocio al 31 de Diciembre de 200 es de 

$ (-6.552.64) 

CONCLUSIONES: 

La empresa a pesar de la situación en la que vive el país tanto económico, social y político, la compañía seguirá 
prestando servicios a nivel de tecnologías. Y por ser compañía recién creada se puede expresar que los 
movimientos del año 2007 generaron perdidas porque a mediados de año recién se lograron buenos negocios y 

los estados Financieros antes mencionados se presentan razonablemente en todos los aspectos del negocio, 

proyectándose para el año 2008 crecimientos en las ventas para que los resultados sean positivos, 

Si se trabaja en el crecimiento de negocio y de manera- sostenible las operaciones de los próximos años los 
resultados podrían ser favorables. 

tenfamente, 

bo 
arcillo VaHejo y 

COMISARIO PRINCIPAL 

  

    
R.U.C.: 09924F666 1: 

Av. Juan Tanca Marengo Km. 0,5. Edificio Triangular Imagrosa 316, Piso 1 Ofic, 2 
PBX: (593-4) 6005075 - 2399499 » Fax: 2283470 + Telfs: 2283470 + Cel.: (593-9) 9 973992 

E-mail: infofOtdc,com.ec « Guayaquil - Ecuador 

 



  

TO DE RENTAS INTERNAS 

NUMERO PUC: 

RAZON SOCIAL: —ALUINEFIZXA SA 

NOMBRE COMERCIAL: 
CLASE DE CONTRIBIENTE: 
REP. LEGAL ¿AGENTE ÑE NETEROR: 

FE BUCEO ALTBRDADER: 

FEC. INSCRIPCION: ] - IDA DODE 

SOTOADAD EXGOÉSRICA PRBIPEL: 
WVERTA DE BENTENAS DE CRETA 

DIRECCION PRINCIPAL: 
Prróbria: BUAYAS — Cantóa 
EUA A He E 
Telrfona Teafadon USDITEEEN ES 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS | 

  

      

REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES 

2092416581001 

PLUAS HORA DEMIEL ABETO 

FEL. EONSTETICION: 
PES, ACTUALIZACION: 

SEN FOOR 

ARRE 
IRIZOS 

—Cdadda: LA PERRADURA Námera 
ARDINCADIORASLES ANGELITOS 

  

  

    

*  BANEYO RELBCIÓN DEPENDENCIA 
Y ANEXO TRARERCCIONAL 
* RELLARACIÓN DE PUESTO ALA RENTA SOCIEDADES 
* DECLARACIÓN DE BETERCIONES EMLA FUENTE 

DEAL ARACIÓN ENEOS, DE PEA 

  

      

    

  

      

   

      
      

  

     

AN FRATTECO EL, . 
ASTRO COPRESTTCA 

   
Púpeza E fi Página i 52 

  

   



REGISTRO     HICIÓ DE RENTAS HSFERRAS 

HÚMERO RC: A o 

RAZON SOCIAL: SUBFDICA EA. 

      

    
    

  

Ho ESTRELECIAES 

MEMSRE COMERCIAL: 

    

DIRECTION ESTASLEUI 

  

  

        

   

 


